Nombre de conseillers
En exercice 12
Présents 11

Convocation du
22/03/2023

2023 03 001
SEANCE DU 28 MARS 2023
L'an deux mil vingt trois, le vingt huit mars a 20 H 15,
le Conseil Municipal de cette commune régulierement
convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi, dans

le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de
Monsieur Erick GESLIN, Maire,

Présents

M. GESLIN E. - M. BARBRON P. - Mme HENRY V. —
M. AVERTY S. — Mme ALEXANDRE M. - M. MOUSSU
B. —Mme [LABBé S.— Mme CHATELAIS S. - Mme
LORIER 8. — M., TOUTAIN N. — - Mme GAUDIN A,

Absents excusés : M. POCREAU R,

Secrétaire : Mme CHATELAIS S.

Objet : Approbation du procés-verbal de la séance
précédente

Monsieur GESLIN, Maire, propose au Conseil Municipal de
voter, pour approbation, le procés-verbal de la séance du 28
février 2023 et demande s’il y a des remarques concernant celui-
ci.

Aucune remarque n’étant formulée, & I'unanimité, le Conseil
Municipal approuve le procés-verbal de la séance du 28 février
2023 sans modification.

Objet : Affectation du résultat

Lors de la séance du 22 féyrier 2023, le Conseil Municipal
a voté le Compte Administratif 2022,

Excédent de fonctionnement 199 767,90 €
Excédent d’investissement 161 667.68 €

Il propose d’affecter les résultats de la maniére suivante :

Une somme de 19976790 € sera affectée au 1068
Affectation en réserves R 1068 en investissement.

Aprés en avoir délibéré, 4 Iunanimité, le Conseil
Municipal, décide d’affecter les résultats comme propos¢s.

Objet : Vote des taux d’imposition 2023

Monsieur GESLIN, Maire, rappelle au Conseil Municipal
les taux des différentes taxes 2022
Taxe Foncier Bati 34.44 %
Taxe Foncier Non Bati 34.89 %
Taxe d’habitation 13.02 %



Monsieur GESLIN, Maire, propose au Conseil Municipal
de fixer les taux pour ’année 2023 et de maintenir les taux
votés lors de la séance du Conseil Municipal en 2022

Taxe Foncier Béti 34.44 %
Taxe Foncier Non Béti 34.89 %
Taxe d’habitation 13.02 %

Aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, le Conseil Municipal
décide de fixer les taux 2023 de la maniére suivante :

Taxe Foncier Béti 34.44 %,
Taxe Foncier Non Biti  34.89 %
Taxe d’habitation 13.02 %

Objet : Vote du Budget Primitif 2023 Commune

Le Conseil Municipal aprés avoir entendu I’exposé d’ou il
résulte que les dépenses au budget primitif 2023 s’élévent
a:

Dépenses de fonctionnement 700 600.00 €

Dépenses d’investissement : 1440 112.62 €
Les dépenses sont couvertes par les ressources suivantes :
Recettes de fonctionnement 700 600.00 €
Recettes d’investissement 1440112.62€

Aprés en avoir délibéré, & I'unanimité, le Conseil Municipal
vote le Budget Primitif 2023,

Objet : Vote du Budget Primitif 2023 Lotissement
communal 3 de la Lisiere

Le Conseil Municipal aprés avoir entendu 1’exposé d’ot il
résulte que les dépenses au budget primitif 2023 s’élévent
a:

Dépenses de fonctionnement : 138 263.15 €
Dépenses d’investissement  : 0€

Les dépenses sont couvertes par les ressources suivantes :
Recettes de fonctionnement : 138 263.15 €
Recettes d’investissement 0€

Aprés en avoir délibéré, a Punanimité, le Conseil
Municipal vote le Budget Primitif 2023.

Objet : Dénomination du nouveau lotissement communal
rue de la Gare

Monsieur GESLIN, Maire, rappelle que par délibération en
date du 31 janvier 2023, le Conseil municipal a décidé de
créer un nouveau lotissement communal et de créer un
budget lotissement communal.



Monsieur GESLIN, Maire, rappelle au Conseil Municipal
qu’il a été décidé lors de 1a séance du Conseil Municipal
Considérant qu’il est nécessaire de créer un budget annexe
a celui de la commune afin d’isoler 'ensemble des
opérations en dépenses et en recettes liées 4 la création d’un
fotissement,

L’instruction budgétaire M14 prévoit spécifiquement les
conditions de cette individualisation et en particulier la
tenue d’une comptabilité des stocks, destinées a suivre les
opérations d’acquisition, de viabilisation et de cession des
terrains concernés. '

Considérant que les opérations d’aménagement des
collectivités  publiques font partie des activités
obligatoirement assujetties 4 la TVA

Le Conseil Municipal avait décidé de créer un budget
annexe pour le futur lotissement communal de la Gare
assujetti a la TVA et d’autoriser Monsieur le Maire a
effectuer toutes les démarches et a signer tous documents
relatifs a ce projet.

Sur proposition des membres du Conseil Municipal,
Monsieur GESLIN, Maire propose de nommer le futur
lotissement communal « lotissement du pré fleuri ».

Aprés en avoir délibéré, a I’unanimité, le Conseil Municipal
décide de nommer le nouveau lotissement communal rue de
la Gare « lotissement du pré fleuri ».

Objet : Vote du Budget Primitif 2023 Lotissement du pré
fleuri

Le Conseil Municipal aprés avoir entendu I’exposé d’ou il
résulte que les dépenses au budget primitif 2023 s’élévent
a:

Dépenses de fonctionnement : 375 010.00 €
Dépenses d’investissement : 375 (10.00 €

Les dépenses sont couvertes par les ressources suivantes :
Recettes de fonctionnement : 375 010.00 €
Recettes d’investissement 375 010.00 €

Aprés en avoir délibéré, i ’unanimité, le Conseil
Municipal vote le Budget Primitif 2023.

Objet : Désignation d’un référent déontologue

Monsieur GESLIN, Maire, informe le Conseil Municipal
que conformément & Particle L.1111-1- du CGCT tout élu
local peut consulter un référent déontologue chargé de lui
apporter des conseils utiles au respect des principes
déontologiques consacrées par la charte de 1’élu local
défini dans [Darticle stipulé ci-dessus. Le décret
2022-1520 du 6 décembre 2022 fixe les modalités
d’application 4 compter du 1* juin 2023,



Monsieur GESLIN, Maire, propose :

la candidature de Monsieur Michel Desrues en tant que
tétérent déontologue,

de prendre en charge les frais de transport et
d’hébergement dans les conditions applicables aux
personnels de la fonction publique territoriale.

Aprés en avoir délibéré, 3 Dunanimité, le conseil
municipal décide :

de nommer Michel Desrues, référent déontologue de la
commune de Saint Germain du Pinel

de prendre en charge de prendre les frais de transport et
d’hébergement dans les conditions applicables aux
personnels de la fonction publique territoriale engager par
la fonction de référent déontologue de la collectivité.

Objet : Désignation d’un élu au syndicat d’urbanisme

Monsieur GESLIN, Maire, expose :

« suite 4 la démission du Conseil Municipal de Monsieur
Daniel JEANNOT pour raisons professionnelles et
familiales, Monsieur GESLIN, Maire, rappelle que
Monsieur JEANNOT avait été désigné délégué suppléant
au syndicat d’urbanisme ».

Aprés en avoir délibéré, & 'unanimité, le Conseil
Municipal décide de proposer a Vitr¢ Communauté la
candidature de Monsicur Pascal BARBRON en qualité de
délégué suppléant au syndicat d’urbanisme ».

Objet : Déclaration d’Intention d’Aliéner 23 rue de ln
Lisiére

Monsienr GESLIN, Maire, informe le Conseil Municipal que
Maitre Corentine ODY-AUDRAIN, notaire & ARGENTRE DU
PLESSIS, a été chargée de constituer le dossier de Déclaration
d’Intention d’Aliéner de Monsieur Amaud BONNAN et de
Madame ROCHER Amandine, son épouse.

Ce bien est cadastré ;

AC 278 25 rue de la Lisiére d’une superficie de 00ha 06ca 12 ca.

Aprés en avoir délibéré, 4 Punanimité, le Conseil Municipal
décide de ne pas préempter.

Objet : Devis photocopieur

Monsieur GESLIN, Maire, présente au Conseil Municipal les
devis concernant 1'acquisition d’un photocopieur.

Aprés en avoir délibéré, a4 'unanimité, le Conseil Municipal

décide :

- d’acquérir un photocopieur auprés de la Société ASI de
Chéteaubourg pour un montant de 2 780 € HT plus un pack
de copies noires et copies couleur

- les crédits ont été votés au Budget Primitif 2023,



Objet : Location salle polyvalente Saint Sylvestre

Monsieur GESLIN, Maire, fait part au Conseil Municipal d’une
demande de location de la salle polyvalente pour la soirée du 31
décembre 2023.

Monsieur GESLIN, Maire, invite le Conseil Municipal & fixer les
tarifs de la salle polyvalente pour la soirée du 31 décembre 2023,

Aprés en avoir délibéré (7 voix pour 650 €, 3 voix pour 700 €,
une abstention), le Conseil municipal décide d’appliquer le tarif
suivant ; 650 € pour la nuit de la Saint Sylvestre (soirée du 31
décembre 2023 au 1* janvier 2024).

Objet : Réhabilitation de la mairie / Avenant n°l
Lot 11 Carrelage — Faience

Monsieur GESLIN, Maire, rappelle au Conseil Municipal que le
lot 11 Carrelage Faience pour un montant de 5 422,18 € a été
attribué a I’entreprise BARBOT de Vitré,

Monsieur GESLIN, Maire, propose au Conseil Municipal de
voter un avenant en moins-value pour la suppression, la
fourniture et pose colée d’un miroir,

Lot 11 Carrelage Faience

Montant du marché HT 5 422,18 €
Montant de ’avenant n°l — 72.05 €
Montant du marché HT 5 350,13 €

Aprés en avoir délibéré, & Punanimité, le Conseil Municipal
décide d’accepter ’avenant n°1.

Lot 11 Carrelage Faience

Montant du marché HT 5 422,18 €

Montant de I’avenant n°1 - 72.05 €

Montant du marché HT 5 350,13 €

Et autorisc Monsieur le Maire & signer cet avenant et toutcs
pices se rapportant & ce dossier.

Objet : Réhabilitation de la mairie / Avenant n°1
Lot 12 Peintures et sols souples

Monsieur GESLIN, Maire, rappelle au Conseil Municipal que le
lot 12 Peintures et sols souples pour un montant de 37 410.99 €
HT € a été attribué a I’entreprise THEHARD de Vitré.

Monsieur GESLIN, Maire, propose au Conseil Municipal de
voter un avenant en moins-value pour la suppression de
prestations 4 savoir profils sur nez de marches du parvis, peinture
des murs du local archives, rabais commercial et divers pour un
montant de 8 251,69 e HT.

Lot 12 Peintures et sols souples

Montant du marché HT 37 41009 €
Montant de ’avenant n°1 -8 251,69 €
Montant du marché HT 2915840 €



Aprés en avoir délibéré, 3 V'unanimité, le Conseil Municipal
décide d’accepter I’avenant n®1,

Lot 12 Peintures et sols souples

Montant du marché HT 37 410.09 €
Montant de Pavenant n°1 - 8 251.69 €
Montant da marché HT 29 15840 €

Et autorise Monsieur le Maire & signer cet avenant et toutes
pitces se rapportant a ce dossier.

Objet : Restauration scolaire / Avenant RESTORIA

Le Conseil Municipal, réuni en séance le 31 janvier 2023, a
autorisé Monsieur le Maire A signer ’avenant n’2 relatif 3
I’évolution de la clause de révision de prix du contrat de la
restauration scolaire. Comme stipulé dans la délibération du 31
janvier 2023, chaque révision devra faire 'objet d’un nouvel
avenar,

Madame HENRY, Rapporteur, propose de valider ’avenant n°3
prévoyant une augmentation de 6,614 % du prix du repas, ce qui
porte le prix du repas 4 3,07 € HT.

Aprés en avoir délibéré, 3 ["unanimité, le Conseil Municipal,
décide de valider 'avenant n°2 prévoyant une augmentation de
6,614 % du prix du repas, ce qui portera le prix du repas & 3,07 €
HT et autorise Monsieur le Maire 4 signer cet avenant,

Objet : Acquisition d’un ordinateur pour la bibliothégue
municipale

Madame ALEXANDRE, Rapporteur, présente au Conseil
Municipal le devis de I’entreprise XEFI de Vitré pour
["achat d’un ordinateur & la bibliothéque municipale de la
commune de Saint Germain du Pinel. Le montant du devis
s’éléve a 1 252,00 € HT,

Aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, le Conseil Municipal
décide de retenir le devis de ’entreprise XEFI de Vitié, Le
montant du devis §’¢léve a 1 252,00 € HT.

Le Maire
Erick GESLIN



